CÂMARA MUNICIPAL DA GAMELEIRA
CASA MARQUÊS DE OLINDA
CNPJ: 11.529.765/0001-30

Av. Caetano Monteiro, 260 — Centro —-Gameleira/PE
CEP 55530-000 - Fone Fax: (81) 3679-1144
Email: casamarquesdeolinda(Dhotmail.com

REQUERIMENTO Nº 021/2025

A Vereadora que a este subscreve, nos termos descritos no Regimento Interno desta
Casa, depois de ouvido o Plenário, Requer:

Que seja enviado oficio ao Exmo. Prefeito Dr. Leandro Ribeiro Gomes e ao Exmo.
Secretário de Saúde Municipal Dr. Luiz Antônio Neves Mendes de Lima para que
viabilizem a implantação de uma sala odontológica no Posto de Saúde do
assentamento de São Gregório.

JUSTIFICATIVA

Pensando na dificuldade da população da zona rural, bem como na precariedade
dos serviços de saúde bucal para as pessoas que vivem no campo, é que
solicitamos este serviço de odontologia. O objetivo é o município promover
saúde bucal diretamente na comunidade, ou seja, facilitando o atendimento
dessas pessoas aos procedimentos odontológicos.

Durante anos, a Odontologia esteve à margem das políticas públicas de saúde.
O acesso das pessoas a saúde bucal era extremamente difícil e limitado. Esta
demora na procura ao atendimento aliada aos poucos serviços odontológico
oferecidos faziam com que o principal tratamento oferecido pela rede pública
fosse a extração dentaria.

Para mudar o esse quadro, em 2003 o Ministério da Saúde lançou a Política
Nacional de Saúde Bucal - Programa Brasil Sorridente. o qual, constitui-se em
uma série de medidas que visam a garantir ações de promoção, prevenção e
recuperação da saúde bucal dos brasileiros, fundamental para a saúde geral do
individuo e boa qualidade de vida da população.

Sala das Sessões em 13 de maio de 2025.

CAMARA MUNICIPALDAGAMELEIRA PE qr om Enoniha:
em (AS EXPEDIENTE “ay MERGIA MARIA FERREIRA DÁ oba ROCHA

PRESINENTE (Mércia Enfermeira)

“car RA MUNICIPAL DAGAMELEIRA-PE VEREADORA
Em

APROVADO 1º VOTAÇÃO, 2
(3 105 4

e

DENTE